
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

Resolución Jefatural Nº 00002-2026-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UGIES 

 

Lima, 20 de febrero de 2026 

VISTOS: El Informe N° 00969-2025-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UGIES-RJV, Informe N° 01023-
2025-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UGIES-RJV e Informe N° 0068-2026-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UGIES-IAME, 
del Coordinador del Proyecto de la Unidad Gerencial de Intervenciones Especiales y el Informe Legal N° 
00041-2026-MIDAGRI-DVADAFIR-PSI-UAJ de la Unidad de Asesoría Jurídica, y;  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 

 Que, el 17 de junio de 2021, como resultado del Concurso Público N° 01-2021-
MIDAGRI-PSI-1, el Programa Subsectorial de Irrigaciones (PSI) y la empresa Agua Energía y 
Minería Ingenieros Consultores S.A., en adelante el Consultor, suscriben el Contrato N° 008-
2021-MIDAGRI-PSI, contratación de la consultoría de obra para la elaboración del expediente 
técnico del proyecto “Mejoramiento y ampliación del servicio de agua para riego del sistema de 
riego Yanapujio-Valle del Tambo, en los distritos de Ichuña y Ubinas de la provincia de General 
Sánchez Cerro del departamento de Moquegua y la provincia de Islay del departamento de 
Arequipa”, por el monto de S/ 9 543,356.85 (Nueve Millones Quinientos Cuarenta y Tres Mil 
Trescientos Cincuenta y Seis con 85/100 Soles), que incluye todos los impuestos de ley, con 
un plazo de ejecución de doscientos setenta (270) días calendario; 

 
Que, el 22 de junio de 2021, como resultado del Concurso Público N° 02-2021-MIDAGRI-

PSI-1, el PSI y el Consorcio Las Represas, en adelante la Supervisión, suscriben el Contrato 
N° 009-2021-MIDAGRI-PSI, para la contratación de la consultoría de obra para la supervisión 
de la elaboración del expediente técnico del proyecto “Mejoramiento y ampliación del  servicio 
de agua para riego del sistema de riego eujio-Valle del Tambo, en los distritos de Ichuña y 
Ubinas de la provincia de General Sánchez Cerro del departamento de Moquegua y la provincia 
de Islay del departamento de Arequipa”, por el monto de S/3 207,463.30 (Tres Millones 
Doscientos Siete Mil Cuatrocientos Sesenta y Tres con 30/100 Soles), que incluye todos los 
impuestos de ley, con un plazo de ejecución de doscientos ochenta (280) días calendario;  

 
Que, mediante la Resolución Jefatural N° 0144-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD 

del 25 de octubre de 2023, se aprobó modificar el Contrato N° 008-2021-MIDAGRI-PSI, 
respecto al cambio de nombre del Proyecto, de acuerdo a lo siguiente:  

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

 
 
Que, mediante Carta Notarial N° 082-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM, de fecha 16 

de diciembre de 2024, la Unidad de Administración comunica a la empresa Agua, Energía y 
Minería Ingenieros Consultores S.A., la resolución de contrato Contrato N° 008-2021-
MIDAGRI-PSI; 

 
Que, con fecha 05 de marzo del 2025 a través de la Carta N° 141-2025-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UADM se invitó al CONROSCIO YANAPUJIO a manifestar su intención de 
ejecutar las prestaciones pendientes de ejecución en aplicación al artículo 167 del Reglamento 
de la Ley de Contrataciones del Estado, comunicación respondida mediante la Carta N° 004-
2025/CY de fecha 11 de marzo de 2025, mediante la cual el CONSORCIO YANAPUJIO 
manifiesta su interés de ejecutar las prestaciones pendientes de dicha contratación; 

 
Que, el 07 de abril de 2025, como resultado del Concurso Público N° 01-2021-MIDAGRI-

PSI-1, el Programa Subsectorial de Irrigaciones (PSI) y el Consorcio Yanapujio (integrado por 
las empresas DOHWA ENGINEERING CO. LTD. SUCURSAL DEL PERU y ASESORES 
INGENIEROS PROYECTISTAS SA) en adelante el Consultor, suscriben el Contrato N° 006-
2025-MIDAGRI-PSI, para la contratación del servicio de consultoría de obra para la elaboración 
del saldo del expediente técnico del PIP “Mejoramiento y ampliación del servicio de agua para 
riego del sistema de riego de la cuenca del rio Tambo, en los distritos de Yunga, Ichuña y 
Ubinas de la provincia de General Sánchez Cerro del departamento de Moquegua y la provincia 
de Islay del departamento de Arequipa”, por el monto de S/ 391,883.51 (Trescientos noventa 
y un mil ochocientos ochenta y tres con 51/100 Soles), que incluye todos los impuestos de ley, 
con un plazo de ejecución de ciento cinco (105) días calendario; 

 
Que, el 17 de abril de 2025, mediante Carta N°007-2025/CY, el Consorcio Yanapujio 

remite el primer entregable del Contrato N°006-2025-MIDAGRI a la empresa supervisora; 
 
Que, el 29 de abril de 2025, mediante Carta N°04-2025-CLR-PSI-YANAPUJIO la 

empresa supervisora remite las observaciones al 1er Entregable del Contrato N°006-2025-
MIDAGRI a la empresa contratista; 

 
Que, el 06 de mayo del 2025, mediante Carta N°011-2025/CY el contratista solicita a la 

empresa supervisora definir los trabajos necesarios de la parte baja en las obras especiales 
en el canal Ensenada – Mejía – Mollendo; 

 
Que, el 09 de mayo de 2025, mediante Carta N°013-2025/CY, el Consorcio Yanapujio 

remite el levantamiento de observaciones al 1er Entregable del Contrato N°006-2025-
MIDAGRI; 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

Que, el 12 de mayo de 2025, mediante Carta N°09-2025-CLR-PSI-YANAPUJIO, la 
empresa supervisora remite la conformidad del 1er entregable del Contrato N°006-2025-
MIDAGRI;  

 
Que, el 13 de mayo de 2025, mediante Carta N°021-2025-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-

UGIES la Entidad devuelve la conformidad emitida por la supervisión al no cumplir con los 
requisitos exigidos en las Bases del contrato de supervisión;  

 
Que, el 16 de mayo de 2025, mediante Carta N°18-2025-CLR-PSI-YANAPUJIO, la 

empresa supervisora remite el levantamiento de observaciones de la conformidad del 1er 
entregable del Contrato N°006-2025-MIDAGRI; 

 
Que, el 26 de setiembre de 2025, con Carta N°086-2025/CY, el contratista remite al 

Consorcio Las Represas, los trabajos complementarios necesarios correspondiente a la parte 
alta del proyecto; 

 
Que, el 14 de octubre de 2025, mediante Carta N°098-2025-CLR-PSI-YANAPUJIO la 

empresa supervisora Consorcio Las Represas, remite a la Entidad el pronunciamiento sobre 
la solicitud y sustento de trabajos complementarios de la parte alta del proyecto del consultor; 

 
Que, el 16 de octubre de 2025, mediante Carta N°201-2025-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-

UGIES la Entidad remite el pronunciamiento respecto a los trabajos complementarios de la 
parte alta del proyecto; 

 
Que, el 07 de noviembre de 2025, mediante Carta N°097-2025/CY, el contratista remite 

al Consorcio Las Represas el expediente adicional N°03; 
 
Que, el 10 de noviembre de 2025, mediante Carta N°098-2025/CY, el contratista remite 

a la Entidad el expediente adicional N°03;   
 
Que, el 19 de noviembre de 2025, mediante Carta N°105-2025-CLR-PSI-YANAPUJIO la 

empresa supervisora Consorcio Las Represas otorga la conformidad del expediente adicional 
N°03 a la Entidad; 

 
Que, mediante Memorando N° 02349-2025-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIES, de fecha 

04 de diciembre de 2025, la Unidad de Intervenciones Especiales, en mérito al Informe N° 
0969-2025-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIES-RJV, emite opinión técnica favorable para la 
aprobación de la prestación adicional N° 03 del Contrato Nº 006-2025-MIDAGRI-PSI, 
asimismo, el citado informe refiere que habiendo analizado el cumplimiento de los requisitos 
para la aprobación de la prestación adicional, exigidos por la normativa de contrataciones del 
Estado, opina y recomienda aprobar la prestación adicional Nº 03 al Contrato N° 006-2025-
MIDAGRI-PSI, que asciende al monto de S/ 443,350.07 (Cuatrocientos cuarenta y tres mil 
trescientos cincuenta con 07/100 Soles), cuya incidencia es de 11.36 % respecto del monto 
del contrato original. Cabe precisar que, el Informe N° 0969-2025-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-
UGIES-RJV, indica lo siguiente: 

 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

 

 
 

Que, mediante Memorando N° 02409-2025-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIES de fecha 12 de 

diciembre de 2025, la Unidad de Intervenciones Especiales, estando al Informe N° 01023-2025-

MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UGIES-RJV, efectúa el levantamiento de observaciones, precisando lo siguiente: 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

 
 

Que, mediante Memorando N° 00219-2026-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIES de fecha 16 
de febrero de 2026, la Unidad de Intervenciones Especiales, estando al Informe N° 0068-2026-
MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UGIES-RJV, remitió a la Unidad de Asesoría Jurídica la información 
complementaria del levantamiento de observaciones, consistente en la CCP N° 118-2026, por 
el monto de S/ 443,351.00 (Cuatrocientos cuarenta y tres mil trescientos cincuenta y uno con 
00/100 Soles), el cual cubre el monto de la prestación adicional N° 03 del Contrato N°006-
2025-MIDAGRI-PSI. 
 

Que, el Contrato N° 006-2025-MIDAGRI-PSI se rige bajo los alcances del Texto Único 

Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo 

N° 082-2019-EF, cuyo artículo 34 establece: 

 
“Artículo 34. Modificaciones al contrato 
34.1 El contrato puede modificarse en los supuestos contemplados en la Ley y el reglamento, por 
orden de la Entidad o a solicitud del contratista, para alcanzar la finalidad del contrato de manera 
oportuna y eficiente. En este último caso la modificación debe ser aprobada por la Entidad. Dichas 
modificaciones no deben afectar el equilibrio económico financiero del contrato; en caso contrario, la 
parte beneficiada debe compensar económicamente a la parte perjudicada para restablecer dicho 
equilibrio, en atención al principio de equidad. 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

 
34.2 El contrato puede ser modificado en los siguientes supuestos: i) ejecución de prestaciones 
adicionales, ii) reducción de prestaciones, iii) autorización de ampliaciones de plazo, y (iv) otros 
contemplados en la Ley y el reglamento. 
 
34.3 Excepcionalmente y previa sustentación por el área usuaria de la contratación, la Entidad puede 
ordenar y pagar directamente la ejecución de prestaciones adicionales en caso de bienes, servicios 
y consultorías hasta por el veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, siempre 
que sean indispensables para alcanzar la finalidad del contrato. Asimismo, puede reducir bienes, 
servicios u obras hasta por el mismo porcentaje. 
(…)” (énfasis es agregado); 

 

Que, el artículo 157 del Reglamento de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, 

aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF, prevé lo siguiente: 

 

“Artículo 157. Adicionales y Reducciones 
157.1. Mediante Resolución previa, el Titular de la Entidad puede disponer la ejecución de 
prestaciones adicionales hasta por el límite del veinticinco por ciento (25%) del monto del 
contrato original, siempre que estas sean necesarias para alcanzar la finalidad del contrato, para 
lo cual corresponde contar con la asignación presupuestal necesaria. El costo de los adicionales 
se determina sobre la base de las especificaciones técnicas del bien o términos de referencia del servicio 
en general o de consultoría y de las condiciones y precios pactados en el contrato; en defecto de estos 
se determina por acuerdo entre las partes. 
 
157.2. Igualmente, puede disponerse la reducción de las prestaciones hasta el límite del veinticinco por 
ciento (25%) del monto del contrato original. 
 
157.3 En caso de adicionales corresponde que el contratista aumente de forma proporcional las 

garantías que hubiese otorgado, debiendo entregar la actualización del valor de la garantía 

correspondiente en el plazo máximo de ocho (8) días hábiles de ordenada la prestación adicional. En 

caso de reducciones puede solicitar la disminución en la misma proporción” (énfasis es agregado); 

 

Que, mediante Informe Legal Nº 00041-2026-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ, de fecha 09 de 

septiembre de 2025, la Unidad de Asesoría Jurídica indicó que, de acuerdo con el sustento técnico 

alcanzado por la Unidad Gerencial de Intervenciones Especiales, emite el informe legal respecto a la 

prestación adicional N° 03 al Contrato N° 006-2025-MIDAGRI-PSI, para la Contratación del Servicio de 

Consultoría de Obra para Elaboración del Saldo del Expediente Técnico del PIP: “Mejoramiento y 

Ampliación del Servicio de Agua para Riego del Sistema de Riego de la Cuenca del Río Tambo, en los 

distritos de Ynga, Ichuña y Ubinas de la provincia de General Sánchez Cerro del departamento de 

Moquegua y la provincia de Islay del departamento de Arequipa” CUI 248020;  

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

Que, mediante el artículo 3 de la Resolución Directoral N° 070-2025-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI se delega en el/la jefe/a de la Unidad Gerencial de Intervenciones Especiales 
(UGIES), en materia de Contrataciones del Estado, la facultad de ordenar y autorizar 
prestaciones adicionales y reducción de prestaciones de contrato de consultoría de obra; 
previo informe legal de la Unidad de Asesoría Jurídica;  

  

Que, en ese sentido, considerando las conclusiones y recomendaciones vertidas en los 

informes técnicos antes señalados, siendo necesaria para cumplir con la finalidad pública del contrato, 

corresponde emitir la resolución jefatural que apruebe prestación adicional N° 03 del al Contrato N° 

006-2025-MIDAGRI-PSI, para la Contratación del Servicio de Consultoría de Obra para Elaboración del 

Saldo del Expediente Técnico del PIP: “Mejoramiento y Ampliación del Servicio de Agua para Riego del 

Sistema de Riego de la Cuenca del Río Tambo, en los distritos de Ynga, Ichuña y Ubinas de la provincia 

de General Sánchez Cerro del departamento de Moquegua y la provincia de Islay del departamento de 

Arequipa” CUI 248020;  

 

De conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del 

Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF; el Reglamento de la Ley N° 30225, Ley 

de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF; los Lineamientos 

de Gestión de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de Irrigaciones (PSI), aprobados mediante 

Resolución Ministerial N° 0084-2020-MINAGRI; y, en uso de las facultades conferidas en el artículo 3 de 

la Resolución Directoral N° 070-2025-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI; 

  

 
 
 
SE RESUELVE: 

  
Artículo 1. – Aprobar la ejecución de la prestación adicional N° 03, al Contrato N° 

006-2025-MIDAGRI-PSI, para la Contratación del Servicio de Consultoría de Obra para 
Elaboración del Saldo del Expediente Técnico del PIP: “Mejoramiento y Ampliación del Servicio 
de Agua para Riego del Sistema de Riego de la Cuenca del Río Tambo, en los distritos de 
Ynga, Ichuña y Ubinas de la provincia de General Sánchez Cerro del departamento de 
Moquegua y la provincia de Islay del departamento de Arequipa”, suscrito con el Consorcio 
Yanapujio (integrado por las empresas DOHWA ENGINEERING CO. LTD. SUCURSAL DEL 
PERU y ASESORES INGENIEROS PROYECTISTAS SA), por  el monto ascendente a S/ 
443,350.07 (Cuatrocientos cuarenta y tres mil trescientos cincuenta con 07/100 Soles), que 
incluye utilidad e IGV que representa el 11.36 % respecto del monto del contrato original, por 
los argumentos expuestos en la parte considerativa de la presente resolución.   

 
Artículo 2.- Notificar la presente resolución al Consorcio Yanapujio y al Consorcio 

Las Represas, anexando los informes técnicos de sustento, que forman parte de la presente 
resolución. 

  
Artículo 3.- Disponer que el Consorcio Yanapujio aumente el monto de las garantías 

que hubiere otorgado en concordancia con el presupuesto de la prestación adicional;  



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

 
Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en el portal web institucional 

de la Entidad (https://www.gob.pe/psi). 

 

 
Regístrese y comuníquese.  

 
«JESPIRITU» 

 
 
 

JUAN DEMETRIO ESPIRITU GALVEZ 
UNIDAD GERENCIAL DE INTERVENCIONES ESPECIALES         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

https://www.gob.pe/psi

		2026-02-20T18:42:19-0500
	Lima, Perú
	MANCHE ESPINOZA Ivan Armando FAU 20414868216 hard
	Doy Visto Bueno


		PSI - SEDE CENTRAL
	2026-02-20T18:47:53-0500
	Soy el Autor del documento

Cargo: ENCARGADO - UGIES




